Câmara Municipal de Ouro Branco

Câmara Municipal de Ouro Branco
Protocolo Gerai

Ouro Branco, 31 de outubro de 2025
tata

Huána saie I

ra

Exmo Sr. Vereador
Warley Higino Pereira

INDICAÇÃONO

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, requer, após

tramitação regimental, que seja encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal a

seguinte indicação:

Solicito ao Poder Executivo Municipal, por meio do setor competente, que seja

realizada a construção de uma canaleta e a colocação de manilhas na Rua Palmeiras,

próximo ao número70, nas proximidades da Rua Olímpio Barbosa, no barro Barro Preto.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender à demanda dos moradores da Rua Palmeiras,

que enfrentam sérios problemas de acúmulo de água e erosãono trecho mencionado,

especialmente em períodos chuvosos. A falta de canaleta e de rede de manilhas tem

causado danos à via e dificultado o tráfego de veículos e pedestres além de gerar
transtornos às residências próximas.

A execuçãoda canaleta e a instalação das manilhas proporcionarão o adequado

escoamento das águas pluviais, contribuindo para a conservaçãoda via pública e a

melhoria das condições de mobilidade e segurança no local.

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

cok

Câmara Municipal de Ouro Branco

Dessa forma, trata-se de uma medida necessária e urgente para garantir melhor

infraestrutura e qualidade de vida aos moradores do bairro Barro Preto.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal que adote as providências

cabíveis com a máxima urgência.

Certo de poder contar com a presteza e o compromisso de u Exas., desde já

agradeço.

Atenciosamente,
IVANILDO DA SILVA Assinado de formadigital por

IVANILDO DA SILVA

ALVES:0582108764

Ivanildo da Silva Alves

Vereador do Município de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 - Ouro Branco - Minas Gerais - CEP 36420-000 - Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br